
VAIDAVAS
EZERS
un apkārtne

TŪRISMA INFORMĀCIJA
TOURISM INFORMATION

TURISMIINFO

KARTE  MAP  KAART

Bruņinieku iela 1, Valmiera
+371 26332213
tic@valmierasnovads.lv
visit.valmiera.lv
     / visitvalmiera

Viena no iecienītākajām atpūtas vietām 
vietējiem iedzīvotājiem un viesiem. 
Vaidavas ezera pludmalē pieejama 

labiekārtota atpūtas un piknika vieta, 
labierīcības, volejbola laukums, disku 

golfs un bērnu rotaļu laukums. 
Vasarā šeit vari izvizināties ar laivu vai 

SUP dēli, ko piedāvā VaidavEži, 
izbraukt ar elektro velosipēdu no  

ElektroEžiem, nobaudīt Gardu Muti 
vasarnīcas atspirdzinošos dzērienus un 

gardās uzkodas vai baudīt kādu 
kultūras un aktīvās atpūtas pasākumu.
Ezers ir licencēta makšķerēšanas vieta.

Zviedru priede atrodas Vaidavas ezera 
krastā, netālu no Briņķu sila un ir viena 

no daudzajām Zviedru priedēm 
Vidzemē. Kā vēsta vecvecāku nostāsti, 
Zviedru karalis, prom iedams iedēstījis 
priedi ar saknēm uz augšu, - ja tā zaļos, 

tad kādreiz Vidzemē atgriezīšoties 
vecie, labie laiki. 

Vaidavas Zviedru priede ir valsts 
nozīmes aizsargājams dabas 

piemineklis, tās apkārtmērs ir 
3,2 metri.

Baznīca celta 13.gs. Sākotnēji tā bijusi 
koka ēka, bet tagadējo izskatu baznīca 

ieguvusi 1739.g. Tajā atrodas valsts 
nozīmes mākslas pieminekļi – kancele 

ar gleznojumiem, oblatu kārbiņa un 
kauss. Baznīcā kalpojis mācītājs, 

Livonijas hronikas autors, Latviešu 
Indriķis (Henricus de Lettis). Baznīcā 
izvietota interaktīva ekspozīcija par 
Livonijas Indriķi un baznīcas vēsturi, 

ko vari apskatīt pēc iepriekšējas 
pieteikšanās, kā arī par ziedojumiem 

uzkāpt baznīcas tornī. 

Lielākais baltā smilšakmens atsegums 
Baltijā, 15 m augsts un 400 m garš. 
No Sietiņieža dienviddaļas paveras 

iespaidīgs skats uz Gaujas senleju un tā 
apkārtnē plešas ainaviski priežu meži. 

Te vari aplūkot gan nelielas alas un 
nišas, gan erozijas gravas, kā arī 

veidojumus, kas atgādina stabus. 
Sietiņiezis, saulē sasilstot, uzglabā 

siltumu, tāpēc to savām kūniņām par 
mājvietu izvēlējusies savvaļas zemes 

bišu suga, veidojot ieža unikālo 
rakstu – sietiņu. 

Ap iezi pieejama labiekārtota lokveida 
dabas taka.

Ģimenes uzņēmums, kurš kopš 1980. 
gada ražo skaistus un funkcionālus 
dizaina traukus no senākā māla uz 

planētas Zeme – devona māla. Dodoties 
ekskursijā pa ražotni, vari iepazīt māla 

masas sagatavošanu, trauku formēšanu, 
glazēšanu un apdedzināšanu. 

Viesošanās laikā būs iespējams uzdot 
jautājumus ne tikai ekskursijas 

vadītājam, bet arī meistariem, kas savu 
amatu izkopuši gadu desmitiem. Viesiem 

pieejams koncepta veikals, kurā var 
iegādāties pilnu produktu klāstu, 

tūrisma informācijas punkts un 2 plašas 
vasaras terases nesteidzīgai atpūtai.

Gaujas Nacionālā parka saimniecībā 
Silkalni iespējams iepazīt visdažādākos 
ārstniecības augus, piedalīties vākšanas 

procesā un iemācīties tos lietot 
veselības uzlabošanai, kā arī ikdienas 

uzturā. Viesošanās laikā saimniece 
Zeltīte Kaviere piedāvā degustēt tējas, 

sīrupus un tinktūras.
Uz vietas iespējams iegādāties 

vietējo produkciju.

Meldros vari aplūkot senus darba rīkus, 
mehānismus un citus priekšmetus ar 

senatnes elpu, kā arī noklausīties 
stāstījumu par to darbības principiem 

un pielietojumu. Ekskursijas un senlietu 
kolekciju apskate iespējama tikai 

nedēļas nogalēs un iepriekš 
piesakoties. 

Uzkavēties vari viesu mājā, kur 
2 istabās var izmitināt līdz 10 

personām, uzcelt savu telti, izmantot 
piknika vietu, kā arī izkarsēties saunā 

vai karstā kublā zem atklātām debesīm.

Mucu muzejā vari aplūkot ozolkoka mucas 
un seno mucenieku instrumentus, kā arī 
kopā ar meistaru piedalīties to tapšanā, 

atklājot to darināšanas noslēpumus. 
Muzeja saimnieki ir pagodināti uzturēt 

Latviskā mantojuma zīmi, jo mucu 
radīšanas procesā tiek izmantoti visi senie 

amatnieku instrumenti un metodes.
Šeit iespējams atzīmēt arī kādu svinīgu 
notikumu, jubileju vai vienkārši grupas 

ekskursiju, pasūtot mucu izgatavošanas 
demonstrējumu. Turklāt pats šajā procesā 
ņemsi arī aktīvu dalību un izveidoto mucu 

varēsi iegūt savā īpašumā!

Viesojoties saimniecībā Medus kāre, 
vari izzināt bišu pasauli, vērojot tās 

bišu dravā un stropos. Saimnieka Valda 
stāsti un videofilmiņa par bišu dzīvi 

ļaus izprast medus lielo nozīmi mūsu 
uzturā, veselībā un ikdienā. Vērtīgi būs 

ieskatīties biškopības produktu 
pirmapstrādes ražotnē un iepazīt vaska 

sveču liešanas procesu. Iespējams 
pasūtīt siltus dzērienus un pankūkas, 
kas labi saderēs kopā ar biškopības 

produktu degustāciju.
Iespējams pasūtīt vokālu koncertu, 
kā arī iegādāties vietējo produkciju.

Ciemojoties nelielajā ģimenes vīna 
darītavā, viesmīlīgie saimnieki iepazīstinās 

ar dažādo Latvijas ogu un augļu krāsu, 
smaržu, garšu niansēm un dažādību vīnos 
un vermutos. Gardos dzērienus iespējams 

nobaudīt pēc savas izvēles. Viesošanās 
laikā varēsi likt lietā savas garšu 

atpazīšanas prasmes, mēģinot noteikt 
vermuta tinktūras sastāvdaļas, kā arī 

ielūkoties mājas vīna darītavā.
Uz vietas iespējams iegādāties vīnus 

un vermutus.

Saimniecībā tiek audzētas gaļas šķirnes 
(Su�olkas) aitas un piena šķirnes 
(Ostfrīzijas) aitas. Ganāpmulka 

aizsardzībai saimniecībā strādā ar Pireneju 
kalnu suņiem, kas ir pasaulē arī plaši 

pazīstama suņu šķirne mājlopu un 
mājputnu apsargāšanai no lielākiem un 

mazākiem plēsējiem.
Saimnieki piedāvā iegādāties augstas 

klases, saimniecībā audzētu jēru gaļu un 
aitu piena produktus - Fetas tipa sieru, 

grilsieru, jogurtu bez piedevām un vairāku 
veidu saldējumus. Pieejamas ekskursijas 

un degustācijas.

Caurumkrogā vari aplūkot neparastu 
brīvdabas gleznu galeriju ar 

mākslinieka Jāņa Staņislava Rozes 
(1823-1897) darbiem. Viņš bija 
portretists un pirmais latviešu 
mākslinieks, kurš Pēterburgas 

akadēmijā ieguva akadēmiķa titulu 
un izglītību mākslā.

Krodziņš atrodas Mazā Anša ezera 
krastā. Te atrodas kafejnīca un 

naktsmītne Mazais Ansis, kur baudīt 
gardas maltītes un izklaidēties iekoptajā 

teritorijā, kur izvietotas dažādas koka 
skulptūras un daudzveidīgas atrakcijas 
bērniem no koka. Toties restaurētajā 

guļbūves ēkā izveidots senatnīgs 
interjers ar koka mēbelēm un 

pasteļtoņos ieturētiem numuriņiem, 
no kuriem paveras skaists skats uz 
ūdenstilpni un sakopto apkārtni.

Piedāvājumā arī banketu galdu klāšana 
īpašiem notikumiem un svinībām gan 

šaurākā, gan plašākā lokā.

EN  ET: 

3

3

2

8 5 16

8 Vaidavas ezers
Lake Vaidava  Vaidava Järv

6

6 11

13

4

14

25

17

23

21

Ražotne
VAIDAVA CERAMICS*

Factory  Tehas

13 Saimniecība Silkalni*
Farm  Talu

4 Bendiku piena aitas*
Bendiku milk sheep

Bendiksi pere piimalambad

17 Saimniecība
Medus kāre*

Farm  Talu

14 Mucu muzejs*
Barrel Museum

Tünnide muuseum

25 Vīna darītava Matilde*
Winery  Veinitehas

23 Caurumkrogs
Open-air art gallery

Vabaõhu kunstigalerii

11 Senlietu kolekcija
Meldri*

Collection of antiques Meldri
Meldri antiigikogu

21 Rubenes baznīca
Church  Kirik

5 16Zviedru priede 
Sweds pine  Rootsi mänd

Sietiņiezis
White sandstone outcrop

Valge liivakivi paljand

Mazais Ansis
Cafe and Guest house

Kohvik -ja külalistemajad

Ezera iela 2, Vaidava
+371 26337980

*Apmeklējums jāpiesaka iepriekš
*Visits must be booked in advance
*Külastus tuleb eelnevalt broneerida

1

1

Valmieras Tūrisma
informācijas centrs

VAIDAVA CERAMICS 
koncepta veikals



1

2

3

4

5

6

7

1

15

14

13

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

*Apmeklējums jāpiesaka iepriekš
*Visits must be booked in advance
*Külastus tuleb eelnevalt broneerida

1

2

3

4

CATERING    TOITLUSTUS

APSKATES OBJEKTI
SIGHTSEEING OBJECTS
VAATAMISVÄÄRSUSED

NAKTSMĪTNES
ACCOMMODATION

MAJUTUSVÕIMALUSED

ĒDINĀŠANAS VIETAS

MARŠRUTI
ROUTES     MARSRUUDID

EKSKURSIJAS AR GIDU
GUIDED TOURS

EKSKURSIOONID

NODERĪGA INFORMĀCIJA
USEFUL INFORMATION

KASULIK INFO

PASĀKUMI
EVENTS    SÜNDMUSEDMakšķerēšanas noteikumi un licences 

Fishing regulations and licenses
Kalapüügieeskirjad ja -litsentsid

Vispārējās palīdzības dienests
Emergency number / Hädaabinumber – 112

Policija / Police / Politsei – 110     8484

Kafejnīca / Cafe / Kohvik 
Mazais Ansis
Ansīši, Kocēnu pagasts
T. +371 29134890
     / mazaisansis
GPS 57.464752, 25.256469

Kafejnīca / Cafe / Kohvik
Gardu Muti vasarnīca (VI-VIII) 
Atpūtas parks, Vaidava
T. +371 25417000
     / gardumutivasarnica
GPS 57.433301, 25.283151

Veikals / Shop / Kauplus 
LaTS
Skolas iela 2, Vaidava
GPS 57.429556, 25.286384

Veikals / Shop / Kauplus 
TOP!
Valmieras iela 7, Rubene
GPS  57.467378, 25.259197

Jauniešu mītne / Hostel / Hostelid
Zaļā māja (V-IX)
Parka iela 17, Vaidava
T. +371 29158879
GPS 57.432185, 25.283355

Viesu māja / Guest house / Külalistemajad 
Meldri
Meldri, Vaidavas pagasts
T. +371 26483015
     / pirtsMeldri
GPS 57.434155, 25.269904

Viesu māja / Guest house / Külalistemajad 
Mazais Ansis
Ansīši, Kocēnu pagasts
T. +371 29134890
     / mazaisansis
GPS 57.464752, 25.256469

Viesu māja / Guest house / Külalistemajad 
Pilskalni
Pilskalni, Kocēnu pagasts
T. +371 29299268
     / pilskalni.rubene
GPS 57.461244, 25.269001

Brīvdienu māja / Holiday house / Puhkemaja 
Jodas
Jodas, Vaidavas pagasts
T. +371 29719099
GPS 57.431094, 25.333571

Brīvdienu māja / Holiday house / Puhkemaja 
Leimaņi
Leimaņi, Vaidavas pagasts
T. +371 26604673
GPS 57.429311, 25.335422

Apmetne / Settlement / Majutuskoht 
Caunītes (V-X)
Caunītes, Vaidavas pagasts
T. +371 29408146
baili.lv
GPS 57.398104, 25.380843

Vaidavas pilskalna svētavots / Vaidava mound 
sacred spring / Vaidava künga pühaallikas 
GPS 57.458070, 25.268393

Vaidavas pilskalns / Vaidava mound
Vaidava küngas
GPS 57.458016, 25.269044

Briņķu silavots jeb Veselības avots 
Briņķu Health spring / Briņķi metsa allikas ehk 
terviseallikas 
GPS 57.450750, 25.271150130

Bendiku piena aitas* / Bendiku milk sheep / 
Bendiksi pere piimalambad 
Ozoli, Vaidavas pagasts
T. +371 29279368
GPS 57.447195, 25.296909

Zviedru priede / Sweds pine / Rootsi mänd 
GPS 57.434985, 25.290791

Ražotne VAIDAVA CERAMICS* / Factory / Tehas 
Ezera iela 2, Vaidava
T. +371 26337980, vaidava.lv
     / vaidavaceramics
GPS 57.430930, 25.288637

Vaidaveži SUP un laivu noma / SUP board and
boat rental / Paadi ja SUP-laua rent
Parka iela 20, Vaidava
T. +371 28805077, ezi.lv
     / VaidavEzi
GPS 57.433372, 25.284334

Vaidavas ezera pludmale / Beach / Rand
Atpūtas parks, Vaidava
GPS 57.4335510, 25.2835474

Vaidavas Disku golfs / Disc Golf / Discgolf
Atpūtas parks, Vaidava
GPS 57.432797, 25.283420

Vaidavas pagasta novadpētniecības 
ekspozīcija* / Exposition of Vaidava parish 
region studies / Vaidava kihelkonna koduloo 
ekspositsioon
Skolas iela 1A, Vaidava
T. +371 28269677
GPS 57.429896, 25.284689

Senlietu kolekcija Meldri* / Collection of 
antiques Meldri / Meldri antiigikogu
Meldri, Vaidavas pagasts
T. +371 26483015
     / pirtsMeldri
GPS 57.434155, 25.269904

Podzēnu aleja / Podzēnu alley / Podzēni allee
GPS 57.450827, 25.225757

Saimniecība Silkalni* / Farm / Talu 
Silkalni, Vaidavas pagasts
T. +371 29432176
GPS 57.438930, 25.241965
 
Mucu muzejs* / Barrel Museum 
Tünnide muuseum
Madaras, Vaidavas pagasts
T. +371 27840493, muca.lv
     / NuLielaMuiza
GPS 57.431462, 25.201896

Kalēja ala / Cave / Koobas
GPS 57.379435, 25.262863

Sietiņiezis / White sandstone outcrop 
Valge liivakivi paljand
GPS 57.4300651, 25.3852144

Saimniecība Medus kāre* / Farm / Talu 
Zvirgzdi, Vaidavas pagasts
T. +371 28341533
GPS 57.463164, 25.244908

Mazais un Lielais Anša ezers / Lake / Järv
GPS 57.465378, 25.247342

Laivu noma Rubenes Anši / Boat rental 
Paatide rent 
Osta, Kocēnu pagasts
T. +371 29110511
GPS 57.466164, 25.249140

Tvaika mašīna Dampis / Steam machine  
Aurumasin 
GPS 57.477652, 25.240479

Rubenes baznīca / Church / Kirik
Rubene, T. +371 29723322
GPS 57.468271, 25.266233

Rubenes (Janku) dižakmens / Stone / Kivi
GPS 57.466219, 25.265223

Caurumkrogs
Saulītes, Kocēnu pagasts
GPS 57.477972, 25.299132

Saimniecība Latvijas steiku klubs* / Farm / Talu 
Mazdzērvītes, Kocēnu pagasts
T. +371 20009022, steikuklubs.lv
     / steikuklubs
GPS 57.492252, 25.318827

Vīna darītava Matilde* / Winery / Veinitehase 
Bilderi, Kocēnu pagasts
T. +371 26457057
     / vinadaritavaMatilde
GPS 57.485181, 25.362985

Ekskursiju pieteikšana / Book a guided tour 
Ekskursioonide tellimine

+371 26332213

tic@valmierasnovads.lv

visit.valmiera.lv

Pārgājienu maršruts
Long distance hiking route

Marsruut 

Mežtaka

Pārgājienu maršruts
Long distance hiking route

Marsruut 

Sv. Jēkaba ceļš

Maršruts
Route

Marsruut 

Valmiera-
Cēsis

Velosipēda noma
VaidavEžos

Maršruta posms:
Vaidava-Rubene

Maltīte kafejnīcā Mazais Ansis

Maršruta posms: Rubene-Vaidava

Vaidava Ceramics

          Pelde Vaidavas ezerā un SUP dēļu noma 
          VaidavEžos

Pelde Vaidavas ezerā

Senlietu kolekcija Meldri

Mucu muzejs

Kalēja ala un Strīķupe

Sietiņiezis - taka un pikniks

Vīna darītava Matilde

Rubenes baznīca

Maltīte kafejnīcā Mazais Ansis

Auto novietošana pie 
Rubenes baznīcas

         Rubenes baznīca un
         Janku dižakmens

         Vaidavas pilskalns un svētavots

Briņķu silavots

Pelde Vaidavas ezerā

Atspirdzinājums Gardu Muti vasarnīcā (VI-VIII)

    Sabiedriskais autobuss uz Rubeni

Ar velosipēdu apkārt
Vaidavas ezeram

7 brīnumu auto ekskursija

Pārgājiens Rubene - Vaidava

APZĪMĒJUMI
LEGEND   TINGMÄRGID

1

7

8

11

14

15

16

25

21

21

1

22

2

3

8

7 8

6

2

3

1

1

2

Apskates objekti / Sightseeing objects 
Vaatamisväärsused

Ēdināšanas vietas / Catering / Toitlustus

Naktsmītnes / Accommodation
Majutusvõimalused

Maršruti / Routes / Marsruudid

Publiskā tualete / Public toilet / Avalik tualett

Peldvieta / Swiming area / Ujumiskoht

3

1

4

4

2
5

7

6

25

23

20

12

13

21

17

19
18

22

1

3

4

5

6

7
8

9

10

11

2

14

24

15

3

1 16

P

WC

WC

WC

2


